72RS0016-01-2019-0003939-06

№ 1-97/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Омутинское 17 июля 2019 года 

Омутинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Меркушевой М.Н.

при секретаре судебного заседания Поповой И.Ф., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Омутинского района Тюменской области Конева А.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Казанцева А.К., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-90/2019 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, 

<

данные изъяты>», ранее судимой 06.03.2014 года по приговору Омутинского районного суда Тюменской области по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 132 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года, 05.03.2018 года освобождена по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не платила алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, обязана на основании судебного решения по гражданскому делу №м от ДД.ММ.ГГГГ выплачивать на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия с зачислением их на лицевой счет ФИО2. 

Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности, проживая по адресу: 

<

адрес>, не имея постоянного места работы, но являясь трудоспособным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мер к трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности не предпринимала, в центр занятости населения по направлению судебного пристава-исполнителя не обращалась. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Омутинского судебного района Тюменской области ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1. КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

После привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1, действуя умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает, какую-либо материальную помощь сыну, в том числе, вещами и продуктами питания, не оказывает. 

Задолженность ФИО1 по алиментам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 41 564 рубля 48 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, признала в полном объеме и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в качестве подозреваемой на предварительном следствии о том, что с весны 2018 года она лишена родительских прав в отношении сына ФИО2. С июня 2015 года на основании судебного решения она обязана платить на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и другого дохода. С 2014 года находилась в местах лишения свободы и с момента возбуждения исполнительного производства алименты удерживались по месту отбывания наказания. В марте 2018 года она освободилась по отбытию срока наказания. С момента освобождения алименты на содержание сына ФИО3 она не платила, так как не работала и перебивалась случайными заработками. В декабре 2018 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. После привлечения её к административной ответственности алименты она не выплачивала, так как по-прежнему не работала. Судебный пристав-исполнитель выдавала ей направление в центр занятости населения, но там ей предлагали только временную работу, поэтому она отказалась. С января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ алименты она не выплачивала, поскольку жила на случайные заработки. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась для трудоустройства в ООО «Абсолют-Агро», где с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходила стажировку, а затем проходила медицинский осмотр для трудоустройства. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты она не выплачивала, так как не могла найти работу. С ребенком не общается, так как ей запрещает гражданский муж ФИО4, материальной помощи ребенку не оказывает. При наличии работы и постоянного источника дохода намерена выплачивать алименты и задолженность по алиментам, размер которой не оспаривает. (т.1 л.д. 45-47)

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и материалами дела. 

Из показаний законного представителя потерпевшего ФИО10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, судом установлено, что в его семье с октября 2018 года под опекой находится ребенок ФИО2 и он (ФИО10) на основании приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ является его опекуном. Знает, что на основании судебного решения мать ребенка – ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и другого дохода. С 2014 года по 2018 год ФИО1 находилась в местах лишения свободы, она там работала, с неё удерживались алименты. В марте 2018 года ФИО1 освободилась и алименты больше не выплачивала. В декабре 2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, но и после этого алименты она не выплачивала. Материальной и иной помощи ребенку она не оказывает, продукты, вещи, подарки не высылает. С ФИО1 он не общается и она ему не звонила, не писала и попыток для общения с сыном не предпринимала. Общаться с сыном он ей не запрещал. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментов. (т.1 л.д. 34-38) 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Омутинскому и Юргинскому районам. У неё на исполнении находится исполнительное производство на предмет взыскания с ФИО1 по решению суда алиментов в размере ? части заработной платы и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 до достижения им совершеннолетнего возраста, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Постановление о возбуждении исполнительного производства по решению суда вынесено ДД.ММ.ГГГГ, но на тот момент ФИО1 отбывала наказание в виде лишения свободы и исполнительный лист находился по месту отбывания ею наказания. Алименты с ФИО1 удерживались по март 2018 года. В марте 2018 года ФИО1 освободилась из мест лишения свободы и с того времени алименты не выплачивала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. Однако, после привлечения к административной ответственности, с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты не выплачивала, мер к трудоустройству не предприняла, в центре занятости населения в качестве безработной не состоит. Задолженность у ФИО1 по алиментам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 41 564 рубля 48 копеек. 

Кроме показаний законного представителя потерпевшего и свидетеля, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

данными рапорта судебного пристава-исполнителя ОСП по Омутинскому и Юргинскому районам УФССП по Тюменской области ФИО5 о том, что при совершении исполнительных действий по исполнительному производству установлено, что должник ФИО1 не уплачивает в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. 17.09.2015 года на исполнение судебному приставу-исполнителю поступил исполнительный лист, выданный мировым судьей судебного участка №1 Заводоуковского района Тюменской области, на основании которого ФИО1 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Должник ФИО1 алименты на содержание ребенка не платит. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №1 Омутинского судебного района ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. Обязательные работы ФИО1 отработала, но и после этого мер к трудоустройству и выплате алиментов не предпринимала и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение решения суда алименты на содержание ребенка не выплачивала, в связи с чем, в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (ч.1 л.д. 2)

данными исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Заводоуковского района Тюменской области 10.06.2015 года, согласно которому по решению суда с ФИО1 взысканы алименты в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения ребенком совершеннолетия с зачислением на лицевой счет ФИО2 (т.1 л.д. 3-4)

данными решения мирового судьи судебного участка №1 Заводоуковского района Тюменской области от 10.06.2015 года, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения ребенком совершеннолетия с зачислением на лицевой счет ФИО2 (т.1 л.д. 7)

данными постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Омутинскому и 

<

адрес>м УФССП по 

<

адрес> о возбуждении в отношении должника ФИО1 исполнительного производства на предмет взыскания с ФИО1 алиментов в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения ребенком совершеннолетия с зачислением на лицевой счет ФИО2 (т. 1 л.д. 11-12)

данными постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Омутинского судебного района Тюменской области, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16)

данными постановления о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО1, которым подтверждается, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма долга составила 41 564 рубля 48 копеек (л.д.17)

данными справки из Государственного автономного учреждения Тюменской области – Центр занятости населения Омутинского района Тюменской области, согласно которой ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в центр занятости населения по вопросам трудоустройства не обращалась. На учете по безработице не состоит, статуса безработного не имеет. В банке вакансий по Омутинскому району в вышеуказанный период времени имелись вакантные места постоянного и временного характера, в том числе неквалифицированный труд. (л.д. 131) 

Таким образом, исследовав и оценив каждое доказательство, показания подсудимой ФИО1, показания законного представителя потерпевшего ФИО2 – ФИО10, показания свидетеля Свидетель №1, письменные материалы уголовного дела с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния установленной и доказанной. 

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают. 

В ходе судебного следствия судом достоверно установлено, что ФИО1 в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 1 Заводоуковского района Тюменской области 10.06.2015 года обязана выплачивать алименты в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения ребенком совершеннолетия с зачислением на лицевой счет ФИО2 Достоверно зная об обязанности платить алименты по решению суда на содержание ребенка, после возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства на предмет взыскания алиментов, ФИО1 алименты на содержание ребенка не выплачивала, в связи с чем была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея уважительных причин, являясь трудоспособной, не платила алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем у нее образовалась задолженность в размере 41 564 рубля 48 копеек. 

Установленные судом обстоятельства подтверждаются показаниями законного представителя потерпевшего ФИО10, свидетеля Свидетель №1 и объективно подтверждаются исследованными выше материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, характеристики ее личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной на условия жизни ее семьи, а также требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 по месту постоянного жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений в отношении подсудимой в администрацию сельского поселения по месту жительства, а также в правоохранительные органы не поступало, привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее судима за совершение умышленного тяжкого преступления, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке. 

В связи с тем, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не обсуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, в связи с чем, суд назначает ей наказание в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Правовых оснований для назначения подсудимой наказания в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимой наказания с применением ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. 

На основании выше изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, учитывая ее отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также наличие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что исправление подсудимой возможно путем назначения ей наказания только в виде лишения свободы не в максимальном размере, предусмотренном ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе смягчающие обстоятельства, и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет назначить наказание условно с испытательным сроком в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании выше изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, с подачей жалобы или представления через Омутинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела в отношении нее судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий – судья Меркушева М.Н.